
HAL Id: dumas-03605482
https://dumas.ccsd.cnrs.fr/dumas-03605482

Submitted on 11 Mar 2022

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Pilotage et réalisation des schémas directeurs
assainissement : cas d’application :
[...]
Monthières 
1 km 765 m 3 32 

Lagune Montières 

: 400 EH 

Les cartes et synoptiques des deux réseaux sont présentées en Annexe 14 

4.2 - Observations et anomalies observées (partie réseaux) 

La campagne de terrain (reconnaissance des réseaux d’assainissement) a été menée en Mars/Avril 

2021. Celle-ci a permis d’inspecter les réseaux EU et d’établir des fiches de visite pour chaque regard. 

Environ 120 regards EU ont dû être ouverts pour une bonne compréhension du fonctionnement des 

réseaux. Les  regards à inspecter selon les critères suivants : 

▬ Au niveau des mailles 

▬ Aux changements de sections 

▬ Aux débouchés du refoulement 

▬ A l’amont des postes de refoulement 

▬ Aux têtes de réseau 

▬ En résumé, les inspections de terrain ont permis de dresser un premier bilan sur le 

fonctionnement des réseaux. 

Les principales anomalies constatées sur le système de Blangy-Bouttencourt sont : 

▬ Mise en charge des regards : 3 secteurs 

▬ Ecoulement ECPP très important + traces de mise en charge (6 secteurs) 

▬ Trace H2S : 4 unités 

▬ Regards dégradés : 3 unités 

▬ Regards avec dépôts importants : 5 unités 

▬ Regards invisible ou sous-bitume : 7 unités 

Les principales anomalies sur le système de Montières sont : 

▬ Ecoulement clair + traces de mise en charge : 3 unités 



  

PILOTAGE ET REALISATION DES SCHEMAS DIRECTEURS ASSAINISSEMENT  

 CAS D’APPLICATION : SDA BLANGY-BOUTTENCOURT 34/93 

 

▬ Regards dégradé (1 unité) 

▬ Regards sous bitume ou non visible: 1unité  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conclusion : 

Le réseau de Blangy-Bouttencourt  est majoritairement gravitaire en Ø allant de 150 à 300. En général il 

a un aspect vieillissant et présentant des infiltrations d’eau claire sur plusieurs secteurs. 

Le réseau du système de la lagune est en Ø 150 sur le Hameau Monthières et Ø 200 sur le Hameau 

Ansennes. L’ensemble du réseau présente des traces de mise en charge et l’ensemble des échelons des 

regards sont dégradés. 

Exemple regard en charge: TP du 

PR Ternisien 

Ecoulement ECPP : Secteur Hospice Arrivée de refoulement PR Chekroun 

Exemple regard avec traces H2S: Route de Rieux 

Traces 

Blanches (H2S) 

Regard et échelon dégradés au niveau 

de la rue Curie 

Regard dégradé + traces H2S+Depôts 

forts au niveau de la rue des Cygnes 

Regard en charge et présentant des dépôts 

importants: Route d’Eu 

Regard dégradé + Dépôts importants au niveau 

de la rue des étangs 



  

PILOTAGE ET REALISATION DES SCHEMAS DIRECTEURS ASSAINISSEMENT  

 CAS D’APPLICATION : SDA BLANGY-BOUTTENCOURT 35/93 

 

4.3 - Audit des postes de refoulement 

Postes de refoulement du système de la STEP de Blangy 

L’ensemble des postes (11 postes) a été audité et a fait l’objet d’une fiche d’inspection  

Globalement, l’état des postes est jugé satisfaisant. Tous les postes sont sécurisés et pas de 

dysfonctionnement majeur. A noter que 3 postes de refoulement ne disposent que d’une seule pompe 

ce qui est problématique en cas de panne de cette pompe. 

7 postes disposent de trop plein et 6 postes sont munis d’un système anti H2S 

Postes de refoulement du système de la lagune de Monthières 

Les 3 postes de ce système    ont été audités. Leur fonctionnement est jugé bon. 

Ils ne sont pas sécurisés par des grilles antichute et deux sur trois disposent d’une seule pompe. 

L’équipement électrique du PR Varenne n’est pas en bon état. De plus, nous observons des végétaux 

autour de l’armoire (risque d’humidité). 

4.4 - Déversoirs d’orage 

Point A1 et R1 (SANDRE) 

Le système de la lagune de Monthières dispose de 3 TP (sur les PR) et aucun point réglementaire 

Le système de Blangy-Bouttencourt dispose de : 

▬ 10 TP dont 3 sur réseau et 7 au niveau des PR 

▬ Un point A1 (PR Terminal) 

▬ Un point A2: DO Amont STEP : On dispose d’une expertise réalisée par 3DEAU qui valide sa 

métrologie et donne une loi hauteur débit. 

Analyse des déversements au milieu naturel :  

 

Année 2020 Nombre de déversement Jours de déversement 

Temps sec 48 30 

Temps de pluie 30 26 

TOTAL 78 56 

Proportion des déversements  15% 

En 2020, on dénombre de très nombreux déversements au milieu naturel du point A1 : Plus que 70 

déversements en 2020 dont 48 déversements par temps sec principalement en période hivernale 

(traduisant l’impact des apports d’ECPP). Certains déversements sont longs (plus de 20 h). 

Nous rappelons que l’autosurveillance en place indique le nombre de déversement et pour certaines 

données les temps de déversement. L’arrêté de la STEP impose une estimation des périodes de 

déversement et les débits rejetés. Il convient donc de revoir les données d’enregistrement des 

déversements et estimer les volumes surversés. 

TABLEAU 6 ANALYSE DES DEVERSEMENTS AU MILIEU NATUREL DU POINT A1 (PR TERMANAL) 



  

PILOTAGE ET REALISATION DES SCHEMAS DIRECTEURS ASSAINISSEMENT  

 CAS D’APPLICATION : SDA BLANGY-BOUTTENCOURT 36/93 

 

Point A2 

Le système d’assainissement de Blangy-sur-Bresle dispose d’un déversoir réseau en amont de la STEP 

qui est considéré comme le point A2 de la STEP. 

 

Analyse des déversements au milieu naturel :  

 2018 2019 2020 

Volume collecté (m3/an) 490 028 332 209 464 465 

Volume déversé au point A2 
(m3/an) 

2 110 537 0 

Nombre de jours de 
déversement par temps de pluie 

38 6 0 

Nombre de jours de 
déversement par temps sec 

24 0 0 

Part de volume déversé  0,4% 0,2% 0,0% 

En 2018, on dénombre de nombreux déversements au milieu naturel au point A2, ceci a beaucoup 

diminué en 2019 et il n’y a eu aucun déversement en 2020. Nous soupçonnons une défaillance du 

capteur au niveau du DO. Ce point sera vérifié durant la campagne de mesures. 

- Le système de collecte n’est donc pas conforme (+ de 20 déversements annuels). 

- Nous rappelons que l’arrêté d’autorisation de la STEP préconisait la mise en place 

d’un bassin stockage restitution au niveau du PR Terminal (ou Ancienne STEP) avant 

janvier 2014. 

4.5 - Audit des unités de traitement  

STEP Blangy-sur-Bresle 

La capacité de traitement 

La station est relativement récente (2011-2012).  

FIGURE 5 PHOTO DU DO AMONT STEP POINT A2 SANDRE 

TABLEAU 7 ANALYSE DES DEVERSEMENTS AU MILIEU NATUREL DU POINT A2 



  

PILOTAGE ET REALISATION DES SCHEMAS DIRECTEURS ASSAINISSEMENT  

 CAS D’APPLICATION : SDA BLANGY-BOUTTENCOURT 37/93 

 

Le débit de référence de cette station donné par l’arrêté d’autorisation de rejet est : 1 600  m3/j. 

Les boues produites sont déshydratées mécaniquement avant évacuation et élimination en unité de 

méthanisation.  

Le tableau suivant montre, la capacité de la STEP et les normes de rejets selon l’arrêté préfectoral 

d’autorisation ainsi que les normes de rejets selon l’arrêté national de 2015 (actualisé en 2020) 

Paramètres 
Capacité 

(Temps sec) 

Capacité 

(Temps de 

pluie) 

l’arrêté national de 2015 

(actualisé en 2020) 
l’arrêté préfectoral de 2010 

Capacité 6 000 EH 6 670 EH Concentration 
Rendement 

(%) 
Concentration 

Rendement 
(%) 

Débit 1 055 m3/j 1 600 m3/j     

DBO5 360 kgDBO5/j 400 kgDBO5/j 25 mg (O2)/l 80% 25 90% 

DCO 900 kgDBO5/j 960 kgDBO5/j 125 mg (O2)/l 75% 90 90% 

MES 540 kg/j 560 kg/j 35 mg/l 90% 30 90% 

NTK 90 kg/j 108 kg/j     

NGL   15 mg/l 70% 15 70% 

Pt 24 kg/j 29 kg/j 2 mg/l 80% 2 80% 

L’arrêté préfectoral étant le plus contraignant sur le rejet, c’est lui qui sera utilisé pour 

vérifier la conformité du fonctionnement de la station. 

Analyse des données d’autosurveillance 

Les valeurs en entrée station sur la période 2018-2020 montrent : 

▬ le non dépassement de la capacité nominale pour la charge entrante en DBO5 (les valeurs 

sont même assez largement inférieures à la capacité nominale) 

▬ un non dépassement de la capacité nominale pour ce qui concerne le volume moyen 

journalier, toutefois la valeur de la semaine de pointe dépasse la valeur nominale, ce qui 

montre une forte arrivée des eaux claires parasites. 

▬ Une baisse des volumes entrants en 2019, ce qui peut s’expliquer par la pluie moins forte et la 

nappe qui n’était pas si haute que les autres années. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TABLEAU 8 COMPARAISON DES NORMES DE REJETS SELON L’ARRETE NATIONAL DE 2015 (ACTUALISE EN 2020)  ET 

FIXES PAR L’ARRETE PREFECTORAL DE 2010 



  

PILOTAGE ET REALISATION DES SCHEMAS DIRECTEURS ASSAINISSEMENT  

 CAS D’APPLICATION : SDA BLANGY-BOUTTENCOURT 38/93 

 

La station semble donc correctement dimensionnée vis-à-vis des charges de pollution actuelles. 

En revanche, la charge hydraulique est importante comparée à la charge en DBO5, ce qui 

traduit la présence d’eaux claires parasites. 

Analyse des données d’autosurveillance par temps de pluie 

Le graphe présenté ci-après montre que : 

▬ la pluviométrie a un impact marqué sur le volume journalier mesuré en entré de station 

▬ les dépassements de la capacité nominale sont enregistrées en hivers (de décembre à avril) 

lorsque le niveau des nappes est haut (notamment 2018 et 2020) 

 

 

 

▬ les valeurs en temps sec et temps de pluie ne sont pas très différentes et surtout en période de 

pointe (pour rappel, la fréquence des mesures de débit est journalière). Ceci montre que les 

eaux météoriques ne représentent pas l’unique ou la grande partie des eaux parasites présentes 

sur le réseau. 

 

En moyenne 

  Temps sec 
Temps de 

pluie 
Tps sec / Tps 

de pluie 

2018 1 227 1 629 75% 

2019 819 1 064 77% 

2020 1 191 1 384 86% 

En percentile 95 

  Temps sec 
Temps de 

pluie 
Tps sec / Tps 

de pluie 

2018 2 637 2 816 94% 

2019 1 275 1 995 64% 

2020 2 485 2 579 96% 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

0

5

10

15

20

25

30

V
o

lu
m

e 
(e

n
 m

3 /
j)

P
lu

vi
o

m
ét

ri
e 

 (
en

 m
m

/j
)

Pluviométrie vs volume (année 2020)

Pluviométrie en (mm/j) Volume (m3/j)



  

PILOTAGE ET REALISATION DES SCHEMAS DIRECTEURS ASSAINISSEMENT  

 CAS D’APPLICATION : SDA BLANGY-BOUTTENCOURT 39/93 

 

La station est sensible à la pluviométrie (la pluie induit une augmentation importante de 

débit en entrée de la station) mais les surdébits proviennent majoritairement des apports 

d’eaux d’infiltration (ECPP). 

Qualité des rejets 

L’analyse des concentrations en sortie station sur la période 2018-2020 montre un bon 

fonctionnement de la station actuelle, malgré la présence des eaux parasites, vis-à-vis des normes de 

rejet actuelles sauf pour le phosphore total pour lequel il y a eu 2 dépassements en 2020 et 1 en 2019 

Bilan SATESE  

Les bilans SATESE des trois dernières années montrent que le niveau de rejet respecte les 

normes et que la station reçoit trop de débit. Cela permet d’orienter notre étude vers un objectif de 

détection de sources des eaux parasites dans le système. 

Le tableau suivant montre la quantité de boue produite pour les trois dernières années. 

 

Période 
Quantité moyenne annuelle en 

tonnes de MS (T/an) 

Pollution capturée exprimée  

en habitant 

2014-2016 65 4 458 

2015-2017 65 4 452 

2017-2019 55 3 819 

Quantités de boue produite pour les trois dernières années 

L’estimation de la pollution capturée est basée sur l’hypothèse de la production journalière moyenne 

d'un habitant est de 40 g/MS/j (moyenne nationale). Pour rappel, nous avons estimé la population 

raccordée de l’ordre de 3 900 habitants. 

Audit de la station d’épuration de Blangy sur Bresle :   

L’audit de la station d’épuration a été réalisée en mars 2021 avec l’exploitant du syndicat d’eau 

Blangy. La filière de traitement des eaux se compose de : 

▬ Prétraitement : Poste de relevage, dégrilleur, dégraisseur et dessableur 

▬ File eau : Bassin d’aération, dégazeur, clarificateur, cuve de chlorure ferrique et canal de rejet 

▬ Le rejet se fait dans la Bresle 

La filière de traitement des boues se compose de : 

▬ Puit à boues avec recirculation vers le bassin d’aération 

▬ Centrifugeuse 

▬ Evacuation des boues produites pour méthanisation (actuellement pour compostage en raison 

du contexte sanitaire lié à la COVID-19) 

Il n’y a pas de dysfonctionnement ou problème majeure à signaler.  

Lagune de Monthières 

La lagune de type lagunage aéré est dimensionnée pour un débit nominal de 60 m3/j et une 

charge nominale de 24Kg DBO5/j soit 400 EH. Le débit de référence de la lagune (60m3/j). 

La performance minimale de l’unité de traitement doit atteindre 30% sur la DBO5, 60% sur la DCO et 

50% sur la MES. (Soit une concentration maximale rejetée de 35mg/l du DBO5) 

L’audit de la lagune a été réalisé en mars 2021 avec l’exploitant du syndicat.  La lagune se compose de : 



  

PILOTAGE ET REALISATION DES SCHEMAS DIRECTEURS ASSAINISSEMENT  

 CAS D’APPLICATION : SDA BLANGY-BOUTTENCOURT 40/93 

 

▬ Bassin numéro 1 d’un volume de 960 m3, équipé d’une pompe d’aération au centre tenue par 

des cordes   

▬ Bassin numéro 2 d’un volume de 200 m3.  

▬ Présence d’un canal de comptage en sortie (non équipé) 

▬ Le rejet se fait dans la Bresle. 

Il est à noter qu’il y a un problème d’étanchéité au niveau des bassins de la lagune. Pour rappel, les 

lagunes ne sont pas équipées de géomembrane. La lagune date des années 80 a un aspect vieillissant. 

Bilan SATESE  

SATESE effectue un bilan chaque deux ans, le dernier qui a eu lieu en 2019 a mis en avant la conformité 

du système de traitement de la lagune à la norme nationale et préfectorale. 

Toutefois SATESE a mis en avant un dépassement du débit entrant dans la station (87m3/j). 

Conclusion 

La phase 1 a mis en évidence : 

▬ Contexte démographique plutôt stable 

▬ Contexte géologique et hydrogéologique favorable à la remontée de nappe dans les réseaux 

induisant des apports d’eaux parasites 

▬ Réseaux d’assainissement situés dans périmètre de protection de captage (éloigné et rapproché) 

▬ Débits très importants arrivant dans les deux unités de traitement (dépassement des débits de 

référence) lié à la présence d’eaux parasites (d’infiltration et météoriques) 

▬ Nombre de déversement très important au niveau du point A1 (PR Terminal) (près de 15% de 

l’année avec une majorité de déversements par temps sec en période hivernale liée aux ECPP) 

▬ Présence de nombreux trop pleins au niveau des postes de refoulement 

▬ Traces de mises en charge en niveau de nombreux regards de visites traduisant les apports 

d’eaux parasites par temps de pluie 

▬ Fonctionnement globalement satisfaisant des postes, hormis certains PR équipés d’une seule 

pompe / 2 mises en charge observées durant le terrain (PR RN28 et PR Ternisien) 

▬ Fonctionnement satisfaisant de la STEP de Blangy sur Bresle malgré les apports d’eaux parasites 

– Dépassement des normes sur le paramètre phosphore / problèmes d’étanchéité sur la lagune 

aérée de Bouttencourt 



  

PILOTAGE ET REALISATION DES SCHEMAS DIRECTEURS ASSAINISSEMENT  

 CAS D’APPLICATION : SDA BLANGY-BOUTTENCOURT 41/93 

 

5 - CHAPITRE 5 : CAMPAGNE DE MESURES 

À la vue du système d’assainissement et des conclusions de la phase 1, le programme de mesures 

suivant a été proposé : 

▬ 2 pluviomètres : 1 sur la STEP de Blangy et un deuxième sur la lagune de Monthières 

▬ 6 points de mesures de débit sur réseau : Seuil de mesure et sonde de hauteur  

▬  8 points de mesures de débit sur PR : Installation de pinces ampérométriques (suivi de temps 

de marche + Etalonnage des pompes. 

▬ Suivi de nappe + Niveau de la Bresle sur 3 points : 4 sondes hauteur 

▬ Suivi de 5 trop plein du réseau avec des sondes hauteur (y compris le DO). 

▬ Suivi de 4 trop plein sur PR avec des sondes hauteur 

▬ Etalonnage des pompes de tous les PR non équipés (4 unités) 

▬ Suivi de tous les trop pleins restants avec des témoins (6 unités) 

▬ 3 bilans pollution 24 h (sur PR) 

▬ 4 Bilans pollution 48h : entrées et sorties de la STEP de Blangy et la lagune de Monthières 

Un bilan détaillé du protocole de mesures est présenté en Annexe 15 

5.1 - Objectifs 

Une campagne de mesure a été réalisée en Avril / Mai 2020 en fin de période de nappe haute, les 